utilizado para abertura de novas áreas e para recuperação de 
pastagens degradadas, devido ao baixo investimento e por 
suportar a acidez do solo), além de implantar quintais 
produtivos em cada aldeia da etnia Xavante pertencentes ao 
Município de Canarana – MT, o qual irá beneficiar 1.370 (um 
mil trezentos e setenta) índios, quase 10% da população 
existente dentro do município.  Para a execução do presente 
projeto é de fundamental importância a parceria do Governo do 
Estado por meio da Secretaria de Estado de Agricultura Familiar 
- SEAF, nos termos propostos, onde será possível reverter esse